35 usque om. Lr      36 ne nutante om. La      37 conspersio ] Nec conficeretur secundum quosdam in nauis corpus Christi cum de terra uirginea sit creatum add. Ba<sup>pc</sup> A      unde ] item Lp      38 dicitur ] ite add. Ba A La R P      idest ] o add. A      41 Omnipotens Deus om. La      hoc om. Ba      42 sancti om. A      angeli ] an R      tui om. R      Dicitur om. P      43 Cum - 44 cantabatur om. A      autem om. R P      secreta ] consecratione Ba 44 consistit ] consistat La      uirtus ] queritur add. La R P      secreto ] sacramento non Lp 46 eam ] ea A      cotidiano om. P      47 propterea ] postea Lp      48 De om. La      De locorum ] Clericorum Lr Lp      50 tunc om. Lr Lp      temporis ] temporibus Lp      erat om. A      51 est om. P      tunc ] quasi add. Ba A La      et om. Ba A      nouella ] noua Ba 52 absque ] sine R      53 difficultate ] et add. Lr Lp      pontifex ] potuit add. Ba ] poterit R      hiis ] hoc Lp R      et eius ] non Lr Lp      et - poterat om. R      absque ] sine R 54 prestolari ] postulari A      quia om. Lp      56 et ei ] etenim Lr Lp      59 diocesis om. P

<sup>14</sup>Canon Missae, MR 476  
D.1 c.5      <sup>18</sup>Cf. Ps. 72,8

<sup>15</sup>Canon Missae, MR 453  
<sup>19</sup>De cons. D.1 c.9

<sup>16</sup>De cons. D.1 c.4

<sup>17</sup>De cons.

60 c. que uidentur dicere quod absque Romani pontificis auctoritate et licentia ecclesie consecrari non possunt, uel de generali licentia debent intelligi uel ad antiqua tempora sunt ipsa referenda. Et ita distingue tempora et concordabit scriptura. Sunt autem sex casus in quibus ecclesia iterum est consecranda. Primus est quando de consecratione facta dubitatur, ut infra e.  
 65 d. Sollempnitates<sup>20</sup>. Secundus est quando per totum est combusta ecclesia. Tertius est quando homicidio, quartus est quando fornicatione uel adulterio polluta est ecclesia. Et hos iiiii. casus inuenies infra e. d. De ecclesiis<sup>21</sup>. Quintus cum maius altare ecclesie sit motum uel saltem locus ille in quo reliquie reponuntur, scilicet tabula. Sextus est cum parietes a fundamentis  
 70 mutantur. Et de altare habetur infra e. d. Si motum<sup>22</sup>; de muris uero infra e. d. De fabrica<sup>23</sup>. Si uero non a fundamentis et per totum sed antiquis aliquid fuerit additum in longitudine uel in latitudine super edificatum aut etiam si a fundamentis sed tamen in parte fuerint mutati parietes, exorcizanda est, non consecranda ecclesia, dummodo non fuerit maius altare motum, ut  
 75 infra e. d. Si motum<sup>24</sup>. Si uero diuersis temporibus a fundamentis et undique fuerit destructa ecclesia, non esset iterum consecranda ecclesia. Semper enim fuit ecclesia, nec fuit quando uere posset dici: hec ecclesia non exstitit. Locus etiam ille consecrari Deo poterit in quo demonia et idola colebantur,  
 sicut de Panteon legitur. In illo enim loco hodie omnium sanctorum festum  
 80 colitur Rome ubi olim omnium demonum superstitione celebrabatur. Vtrum autem a precisis hereticis ecclesia ualeat consecrari queritur. Sed de hoc sicut et de Dominico corpore uaria est opinio magistrorum. Quidam enim

60 c. om. Lr Lp R 62 ipsa om. A La R et ita distin(gue) om. P 63 sex] vii. Ba  
 est om. P 64 infra] supra Ba 65 est<sup>1</sup> om. La R P totum] igne add. Ba A La  
 P est<sup>2</sup> om. Ba A P ] simul add. R ecclesia om. Ba A La R P 66 est<sup>1</sup>] om. Lp  
 Ba A R homicidio] est polluta add. Lp est<sup>2</sup> om. Ba A R 67 iiiii.] tres Ba A La  
 R P 68 Quintus] est add. Lp sit] fuerit Ba A La P ] est R 69 scilicet] idest A  
 P tabula] stabula Ba Sextus] Quintus La est om. A La R ] cum P 70 Et  
 om. A 71 sed antiquis] tanta quis P 72 fuerit] fuit A P in<sup>2</sup>] altaris Ba om.  
 R latitudine] altitudine Lp A La R P super] fuerit Lp edificatum] edificium  
 R P aut om. P 73 sed om. Lr 74 consecranda] reconsecrata Ba ] reconsecranda  
 A La P non om. P 75 et om. Ba A undique om. Ba 76 ecclesia<sup>1</sup> om.  
 Lp iterum] taliter La om. R ecclesia<sup>2</sup> om. Ba A La P 77 exstitit] extitit Ba ]  
 existit A R P 78 colebantur] celebrantur A La 79 illo] eo A hodie om. Lr Lp  
 festum] se sanctum P 80 superstitione] super sacram P celebrabatur] celebratur A P  
 81 precisis om. Lp hereticis om. A ualeat] possit R

<sup>20</sup>De cons. D.1 c.17

<sup>21</sup>De cons. D.1 c.20

<sup>22</sup>De cons. D.1 c.19

<sup>23</sup>De cons. D.1 c.24

<sup>24</sup>De cons. D.1 c.19

asserunt precisos conficere et ecclesias consecrare posse. Non enim nocet malitia episcopi nec ad baptismum nec ad ecclesie consecrationem, ut supra C.i. q.i. Non nocet<sup>25</sup>. In contrarium autem quidam sentiunt in utroque qui hiis nituntur auctoritatibus confirmare, supra C.xxiiii. q.i. Scisma<sup>26</sup> et infra e. d. Ecclesias Arrianorum<sup>27</sup>, Agapitus<sup>28</sup>, quorum nobis magis placet sententia. Sed queritur si de lapidibus et lignis consecrate ecclesie iterum alia edificetur ecclesia, an talis ecclesia iterum sit consecranda. Sed quoniam in canonibus hoc non uidetur expressum, superstitionem est precipitare sententiam. Videtur enim quod consecrari debeat. Altaria uero non nisi in consecratis ecclesiis debent erigi et per episcopum consecrari. Ea uero que in uillis et agris inueniuntur sunt subuertenda si absque scandalo fieri potest, ut infra e. d. Placuit<sup>29</sup>. Debent autem altaria esse lapidea, nam alias consecrari non debent, ut infra e. d. Altaria<sup>30</sup>. Inde est etiam quod tabula consecrata, que a quibusdam altare uolatile appellatur, numquam consecrari poterit, nisi lapidem adiunctum habeat sub quo reliquie includuntur. Hoc etiam figuratum fuit in sepulchro Dominico quod de lapide fuit excisum et imposito ibidem corpore est lapis suprapositus, quia altare, quod Christum significat, uel totum esse lapideum ut maius uel saltem lapidem debet habere superpositum ut altare minus. Nam ibidem reliquie reposite arram Spiritus Sancti significant, ut infra e. d. De fabrica<sup>31</sup>. Et lapis significat Christum. Vnde Apostolus: 'petra autem erat Christus'<sup>32</sup>. Vnde in die passionis Dominice omnibus indumentis discooperiuntur et denudantur altaria, quia fugientibus discipulis solus Christus remansit, quia ipse predicens ait: 'uos omnes fugietis et ego uadam immolari pro uobis'<sup>33</sup>. Et alibi: 'singulariter sum ego donec transeam'<sup>34</sup>. Et alibi: 'torcular calcari solus et de gentibus

---

83 conficere *om.* **La** Non *om.* **P** enim] tamen **Ba** nocet nocet *om.* **R** 85 nocet]  
 Licet **Lr** autem] tamen **Ba A La P** 86 qui *om.* **Lr Lp** hiis] hoc *add.* **Ba**  
 nituntur *om.* **Lp** auctoritatibus *om.* **La** 88 iterum] utrum **P** 89 edificetur] ei  
**R** 90 uidetur] inuenitur **Lp A La P** 91 Videtur] Videretur **Lp A** enim] tamen  
**Ba A La P** 92 deberet **Lp A R** 93 subuertenda] uertenda **P** 94 Debent -  
 lapidea *om.* **A** autem] enim **Lp** esse *om.* **P** 95 Altaria] alta tabest nomina *add.*  
**P** 96 consecrata] consecranda **La** 98 sepulchro] posito *add.* **La** 99 est *om.* **Lr**  
 suprapositus] suprasitus **Ba** 100 uel] per **P** totum] debet *add.* **Lp A P** lapidem  
*om.* **Ba** 101 Nam] enim **R** reposite] posite **A R** arram *om.* **P** 103 Vnde  
 Apostolus] mundus **P** die *om.* **R** 104 omnibus *om.* **Lp Ba A** discooperiuntur  
*om.* **La** 107 calcari] calcaui **A**] coloqui **P** gentibus] gente **La**

---

<sup>25</sup>C.1 q.1 c.89

<sup>26</sup>C.24 q.1 c.34

<sup>27</sup>De cons. D.1 c.21

<sup>28</sup>De cons. D.1 c.23

<sup>29</sup>De

cons. D.1 c.26

<sup>30</sup>De cons. D.1 c.31

<sup>31</sup>De cons. D.1 c.24

<sup>32</sup>1 Cor 10,4

<sup>33</sup>Io 16,32

<sup>34</sup>Ps 140,10

non est uir mecum<sup>35</sup>. Ecclesie uero ubi infideles sepulti sunt consecrari non debent nisi prius euulsis inde corporibus et tignis et parietibus rasis. Si uero fideles ibidem iaceant qui fuerint uite preclare ut suis meritis digni fuerint tam digna sepultura gaudere, nichilominus poterit talis ecclesia consecrari. Nam talium corpora etiam iuxta altare possunt secundum canones sepeliri, ut supra C.xiii. q.ii. Nullus mortuus<sup>36</sup> et Bur. l.iii. Antiquitus<sup>37</sup>. Si uero alii fideles ibi sepulti fuerint qui mediocris et communis sunt uite uel inferius recordantur corpora ne ibidem uestigia appareant tumulorum uel si tanta sit corporum numerositas locus ille deputetur cimiterio et iuxta fundetur ecclesia, ut Bur. l.iii. Antiquitus<sup>38</sup>. Ligna uero dedicate ecclesie in alios usus quam ecclesiasticos non debent assumi. In laicorum uero opera non debent admitti, ut infra e. d. Ligna<sup>39</sup>. Palle uero altaris cum hac debent reuerentia tractari, ut lauari non debent nisi in ecclesia et in noua pelui et a diaconibus, ut infra e. d. Nemo<sup>40</sup>. Si uero utensilia ecclesiastica fuerint uetustate consumpta dari debent incendio et eorum cineres in baptisterio inferantur uel in fossis paumentorum iacentur, ne introeuntum pedibus conculcentur, ut infra e. d. Altaris<sup>41</sup>. Vasa uero in quibus sacramenta conficiuntur, non lignea, non uitrea nec erea esse debent. Non lignea propter dishonestatem et ut plus decus cresceret ecclesie, ut infra e. d. Vasa<sup>42</sup>. Nichilominus tamen si in aliis uasis fieret, corpus Domini conficeretur. Nec uitrea, propter fragilitatem. De ere autem uel auricalco non debent fieri, ne ob uini uirtutem et uiolentiam eruginem pariter et uomitum prouocent, ut infra e. d. Et calix<sup>43</sup>. Aurea autem deberent esse uel argentea uel ad minus stagnea si paupertas aliter fieri non permittit. Tamen Ambrosius dicit alibi: 'aurum sacramenta non querunt nec auro placent que auro non emuntur'<sup>44</sup>,

---

109 tignis] et lapidibus add. **Lr** 110 fuerint] prelati add. **Lr Lp** uite preclare om.  
**Lp** 111 gaudere om. **Lp** 112 altare] altaria **Ba A La P** 113 et Bur. l.iii. om.  
**La** 114 ibi] ibidem **A** 115 si om. **P** 116 sit] fuerit **A** 117 Antiquitus] Si  
 uero pregnans moritur queritur an in cimiterio sit sepelienda, cum partus sit infidelis add. **A**  
 118 quam] in add. **A** opera] corpora **Lr** 119 cum] in **Lr** 120 debent] debeant **A**  
 121 utensilia om. **La** 122 in om. **A La** baptisterio om. **La** 124 conculcentur]  
 coinquinentur **Ba A La P** 125 nec] uel **A** esse - 126 dishonestatem om. **P** 126 et -  
 127 conficeretur om. **A** decus om. **R** cresceret ecclesie om. **La** Vasa] ecclesie  
 praem. **La** 127 si] /// add. **P** uasis om. **Lr Lp** Nec] Vel **A** 129 uini om. **R**  
 130 deberent] deberet **A** 131 fieri om. **Ba** Ambrosius] auctoritas **Lp** 132 nec]  
 neque **A** non om. **A**

---

<sup>35</sup>Cf. Lm 1,15; Ps 140,10      <sup>36</sup>C.13 q.2 c.18      <sup>37</sup>Bur. 3.151; PL 140.702      <sup>38</sup>Bur. 3.151; PL  
 140.702      <sup>39</sup>De cons. D.1 c.38      <sup>40</sup>De cons. D.1 c.40      <sup>41</sup>De cons. D.1 c.39      <sup>42</sup>De cons.  
 D.1 c.44      <sup>43</sup>De cons. D.1 c.45      <sup>44</sup>Ambrosius Mediolanensis, *De officiis ministrorum*, PL  
 16.140.

supra C.xii. q.ii. Aurum<sup>45</sup>. Corporalia uero in quibus Dominicum corpus obuoluitur non de serico nec diuersis debent esse coloribus distincta, sed de puro lino et albo, quia corpus Domini nostri Iesu Christi in sindone munda legitur inuolutum, ut infra e. d. Consulto<sup>46</sup>. Missa uero a ieunis et cantari et audiri debet, excepto anniuersario die cene Domini, ut infra e. d. Sacramenta<sup>47</sup>. Sed hec exceptio tum contraria consuetudine tum contraria constitutione est immutata, ut supra C.vii. q.i. Nichil<sup>48</sup> et infra e. d. Liquido<sup>49</sup>. Cantari autem debet hora tertia quia eadem hora et Christus crucifixus est et super apostolos Spiritus Sanctus legitur descendisse, ut infra e. d. Nocte<sup>50</sup>. In die uero festiuitatis ecclesie quacumque hora fidelium turba accessit, missa poterit celebrari. Vnde Leo papa ait in tertio libro Burchardi: 'Vt autem in omnibus obseruantia missarum concordet, illud quoque uolumus custodiri, ut cum sollempniorum festiuitas conuentum populi numerosius induixerit et ad eam fidelium multitudo conuenerit quam non posset recipere forte basilica, sacrificium indubitanter iteretur ne hiis tantum admissis ad hanc deuotionem qui prius aduenenter uideantur etiam hii qui postea confluxerunt non recepti cum plenum pietatis atque deuotionis opus sit, ut quoties basilicam ad quam itur presentia noue plebis impleuerit, toties sacrificium offeratur'<sup>51</sup>. In quadragesima uero hora nona, in sabato uero magno iuxta uesperam est missa cantanda. Nec licet alicui missam nisi unam cantare in die. Potest tamen sacerdos unam de die et alteram pro defunctis cantare; pro pecunia uero uel adulationibus plures in die cantare non licet, ut infra e. d. Sufficit<sup>52</sup>. In nativitate uero

134 obuoluitur] inuoluitur **B** **R** debent] deberet **A** distincta] distincta **R** 135 albo] alia **P** 136 Consulto] Consulte **A** 137 et<sup>1</sup> om. **A** debet] deberet **A** excepto] die add. **Lp** 138 Sacramenta om. **Lr** Sed om. **R** tum<sup>1</sup>] cum **Lr** **B** ] tamen **R** **P** tum contraria constitutione om. **Lr** **B**<sup>pc</sup> **R** 140 d.] ii. add. **A** 141 Sanctus] /// add. **La** legitur] igitur **Lr** ] legeret **B** 143 accessit] accesserit **A** **R** 145 sollempniorum] sollempnior **A** ] sollempniter **La** 147 basilica] basilicis **R** sacrificium om. **R** iteretur] reitereretur **La** 148 aduenenter uenisce **Lp** ] audiunt **R** uideantur] uidentur **Lp** ] audirentur **R** 149 etiam] sed *praem.* **Lp** om. **B** **A** **La** **P** non om. **La** cum] scilicet **B**<sup>ac</sup> ] iter add. **A** 150 deuotionis] rationis **La** **P** ad] ad rep. **R** itur] iter **La** **P** ] in **R** noue - 151 hora om. **R** 151 sacrificium] subsequens add. **B** **A** **La** **P** 153 missam om. **R** in die om. **R** 154 et om. **A** alteram] aliam **R** pro - 155 licet om. **B** **a** (omoio.) uero om. **R** uel om. **P** adulationibus om. **Lr** ] adiuuationibus **Lp** 155 plures om. **A**<sup>ac</sup> **R**

<sup>45</sup>C.12 q.2 c.70

<sup>46</sup>De cons. D.1 c.46; cf. SL De con. D.1 (per totum, quasi ad litteram ab

initio usque ad verba 'legitur involutum').

<sup>47</sup>De cons. D.1 c.49

<sup>48</sup>C.7 q.1 c.16

<sup>49</sup>De

cons. D.2 c.54

<sup>50</sup>De cons. D.1 c.48

<sup>51</sup>Bur. 3.228; PL 140.722

<sup>52</sup>De cons. D.1 c.53

Domini tres potest sacerdos cantare, si non haberet in ecclesia socium, ut infra e. d. Nocte<sup>53</sup>. Duo imni angelici, scilicet 'Alleluia' et 'Gloria in excelsis Deo' ideo a septuagesima postponuntur quia in septuagesima primus parens noster peccauit. Vnde ad representandam eius miseriam tunc cantat ecclesia: 'circumdederunt me gemitus mortis'<sup>54</sup> et eo peccante a conuentu iubilationis et gaudii sumus expulsi et in huius misere uite Babilonem sumus deiecti, super cuius flumina sedentes non canimus sed dolemus<sup>55</sup>. In Pasca uero resurgente Domino pro lapsis ille protoplastus surrexit et nouum nobis reddidit Alleluia. Nouem uero hebdomadibus hii duo imni iubilationibus postponuntur quia per nouem hebdomadas nouem ordines angelorum intelliguntur qui, sicut de formatione hominis sunt gauisi unde debebant dampna celestis patrie resarciri, ita de lapsu sunt conturbati ut infra e. d. Hii<sup>56</sup>. Vnde nos et hominis representantes miseriam et angelorum ordinem exinde conturbatum, illis temporibus ab imnis et laudibus abstineamus<sup>57</sup>. Nouem autem prefationes sunt statute in canonibus ut infra e. d. Inuenimus<sup>58</sup> et decimam habemus de beata Virgine, ut supra d.lxx. Sanctorum<sup>59</sup>.

1-2. *De ecclesiarum etc. usque in die octauo.* Et nota quod septem diebus ante festum dedicationis templi ibidem populus morabatur et septem post et ita per quattuordecim dies et in octauo die post secundum septenarium populus recedebat, ut infra e. d. Sollempnitates<sup>60</sup>.

3. *Omnes usque ubi autem plures.* Hinc habes quod de nouo potest episcopus propter populi multitudinem excrescentem nouas edificare

156 haberet om. Lr ] habuerit A 157 Nocte ] Tres autem misse (propter Deum add. A) tria tempora significant, scilicet tempus ante legem, sub lege et sub gratia add. Ba A Duo ] // add. Lp ] autem add. Ba A La A P imni ] // R 158 Deo om. Ba ideo om. A septuagesima<sup>1</sup> ] lxx R quia ] quasi add. A La A P in septuagesima ] hic R 160 cantat ] cantant A ecclesie A me om. A La 161 conuentu ] conuiuiis Ba ] et quoniam R misere ] miseram La 162 canimus ] cantamus La 163 pro lapsis ] prolapsus Lp La 164 Nouem ] Vix A 165 hii ] ideo praem. Lp Ba A La P iubilationibus ] iubilationis Ba A La R P 167 dampna om. A 170 abstineamus ] abstinemus A 173 *De ecclesiarum etc. om. R 175 per om. A ] postea La 176 Sollempnitates*] Vel forte bis in anno celebrabatur (celebratur P) hec festiuitas et septem diebus celebratis in octauo populus recedebat add. Ba A P 177 *Omnes*] Sunt sex R

<sup>53</sup>De cons. D.1 c.48

<sup>54</sup>Cf. Ps 17,5; 114,3

<sup>55</sup>Ps 136,1

<sup>56</sup>De cons. D.1 c.55

<sup>57</sup>Cf.

SL De cons. D.1 c. 47 v. *Jacobus* (quasi in fine)  
cons. D.1 c.17

<sup>58</sup>De cons. D.1 c.71

<sup>59</sup>D.70 c.2

<sup>60</sup>De

ecclesias, sicut propter defectum populi et minorationem reddituum potest  
180 multitudinem redigere ad paucitatem.

5. *Precepta usque consecrabis.* Cum ergo episcopus interdixerit in illa ecclesia diuina officia, cum non esset illa ecclesia preter auctoritatem apostolici consecrata. Sed ideo forte hoc factum fuisse credi poterit quia sine eius licentia fuerat edificata, quod tunc temporis non licebat, ut infra c.i. et iii.<sup>61</sup>, sicut non hodie sine licentia hoc fieri potest, ut infra e. d. Nemo ecclesiam<sup>62</sup> et supra C.xiiii. q.ult. Quidam<sup>63</sup>.

6. *Basilicas usque preceptionibus.* Si ad antiqua tempora hoc uis referre, de specialibus preceptis exaudies; si uero ad moderna, de generalibus. Vsque et docere. Hoc ideo additur quia quedam sequitur Romana ecclesia que tamen 190 non docet esse sequenda et ea sequi non cogimur, ut supra d.xi. Nolite<sup>64</sup>.

7. *Certum usque priora statuta non maculet.* Et hinc habes quod non est docendus summus pontifex generalibus constitutionibus derogare quando iusta causa suadente speciali beneficio uult concedere quod in statutis generalibus non prohibetur, ut supra d.lx. Priscis<sup>65</sup> et C.xxv. q.i. § ult.<sup>66</sup>

195 10. *Si quis usque pro questu.* Hinc collige quod nichil debet ecclesie dari conditione apposita, ut supra C.i q.ii. Quam pio<sup>67</sup>. Vnde non tenet conditio cum ea lege quis premium dat ecclesie ne ualeat alienari.

11. *Sicut usque legem non habet.* Et nota quod necessitas legem non

179 et om. Lr Lp R minorationem] minora ratione Lp ] in morationem A reddituum om. R potest] propter Lp 180 paucitatem] ut xvi. q.i. Et temporis (c.48) etc. (etc. om. A) uel de officio prefecti afficere (afficere] Africe A), In nomine (Cod.1.27.1) (de-nomine om. P) add. Ba A 181 consecrabis] consecrationis R episcopus interdixerit om. R 182 diuina - 183 hoc om. R 183 factum] tantum P 184 sine eius om. R tunc om. R infra - 185 iii.] supra C.i. q.ii. c.i. R 185 iii.] iiiii. Lp non] nec Lp La licentia] episcopi add. A La R hoc om. La 186 C.xiiii. q.ult. ] C. xix. q.i. Lp xiiii. ] xviii. Ba A ] xiii La ult. ] c.ii. add. La Quidam ] ii. praem. A om. P) Vel quod melius est (est om. P) ideo eam interdixerat episcopus quia presbiter presumpserat (presumpsit A P) celebrare ibi diuina officia ante dedicationem ecclesie, quod de iure non licet add. Ba A P 187 referre] reseruare A 191 usque] si quis Lr Lp Et om. A est om. Lr 192 docendus] dicendus Ba La P quando] quoniam A 193 suadente] domino add. La in statutis] institutis Ba A P 194 non om. Lp A La P lx. ] lv. Lp A La 196 apposita] opposita A 197 alienari] ut in Extra. Super eo quod (1 Comp. 3.27.9 - X 3.31.9) add. Ba A P 198 Sicut] Dictum Lr Ba 198-199 non habere] habere non tr. Lr

<sup>61</sup>De cons. D.1 c. 3    <sup>62</sup>De cons. D.1 c.9    <sup>63</sup>C.18 q.2 c.10; cf. SL De cons. D.1 c.5 v. *consecrabis*

<sup>64</sup>D.11 c.3    <sup>65</sup>D.55 c.1    <sup>66</sup>C.25 q.1 c.16; cf. SL De cons. D.1 c. 7 v. *priora statuta non maculet*

<sup>67</sup>C.1 q.2 c.2

habere<sup>68</sup> dicitur, quia necessitate instante licite possumus contra legem  
 200 uenire, nec ibi potest transgressionis temeritas interuenire, ut infra e. d.v.  
 Discipulos<sup>69</sup>.

14. *Hic ergo usque regulariter ordinato.* Hinc habes quod quicquid ab  
 intrusis etiam non catholicis episcopis fit, non potest ratum haberri ut supra  
 205 C.xxv. q.i. Omne<sup>70</sup>, C.vii. q.i. Factus<sup>71</sup>, C.xii. q.ii. Alienationes<sup>72</sup>, C.xxxii. q.v.  
 Precepit<sup>73</sup>.

16. *Solempnitates usque nec certa scriptura.* Hinc habes quod si testibus  
 uel scriptura aliquid probari non potest, haberri debet pro infecto. Sed  
 contrarium inuenitur Cod. lib. iii. de communi diuidendo, Si maior<sup>74</sup> et Cod.  
 l.iii. de familie erciscunde, Non ideo<sup>75</sup> et Cod. de rei uendicatione, Indicia<sup>76</sup>.  
 210 Vsque quod nescitur factum. Arg. est ad clandestina coniugia, scilicet quod  
 tales contrahentes possunt ad secunda uota transire cum prime nuptie sint  
 incerte, ut supra C.xxx. q.v. § His autem<sup>77</sup> et d.lxviii. Presbiteri<sup>78</sup>.

19. *Si motum fuerit altare, scilicet maius in quo sunt recondite reliquie.* Vel  
 altaris nomine potest tabula altaris intelligi que quidem benedicitur. Si uero  
 215 non totum altare sit motum, et fuerit altare scilicet maius, sed pars aliqua  
 destruitur, forte sufficiet si facto aspersorio de isopo aqua sale asperso  
 exorcizetur, habita tamen distinctione utrum pars illa deformitatem altaris  
 inducat uel non. Vsque si parietes mutantur, non a fundamentis, sed insuper  
 edificatione, uel si a fundamentis, sed non ex toto. Si uero a fundamentis et

199 licite] legem Lr contra om. Lr legem] statutam add. Lp 200 nec - 201  
 Discipulos om. La 202 *Hic*] Sic Lr Lp ] *Sicut* R 203 etiam] et A potest] debet Lp  
 A R supra] arg. A 207 infecto] imperfecto Lp om. R 208 contrarium] contra Lp  
 La inuenitur] arg. add. A ] inueniuntur P communi diuidendo] communicando Lp  
 maior] et add. A ] contra add. P 209 ideo om. La ] et add. A ] contra add. P Indicia ]  
 contra add. P 210 coniugia] coniungenda A scilicet] sed A quod] quanta R  
 211 tales] taliter A La P tales - uota om. R possunt] om. A 212 autem] ita A  
 La P 215 et - maius om. Lp A La R P 216 destruitur] destructa R 218 uel om.  
 R non] Si uero plura essent principalia uno destructo non esset ecclesia reconsecranda  
 si unum integrum remaneret add. Ba A a] cum R sed - 219 fundamentis<sup>2</sup> om. R  
 219 edificatione] edificant Lp fundamentis] mutantur add. Lp A La P

<sup>68</sup>Cf. De regulis iuris, X 5.41.4 (Quod non est licitum lege, necessitas facit licitum); Bur 3.58;  
 PL 140.684-85; Cf. Ivo Carnotensis, *Decretum*, PL 161.177; PL 161.211. Cf. C.9 q.1 c.4, nota 3 et  
 supra n. 7. <sup>69</sup>De cons. D.5 c.26 <sup>70</sup>C.25 q.1 c.8 <sup>71</sup>C.7 q.1 c.5 <sup>72</sup>C.12 q.2 c.37; cf.  
 SL De cons. D.1 c. 14 v. *Hic igitur usque regulariter ordinato* (in principio). <sup>73</sup>C.32 q.5 c.19  
<sup>74</sup>Cod. 3.37.4 <sup>75</sup>Cod. 3.36.12 <sup>76</sup>Cod. 3.32.19 <sup>77</sup>C.30 q.5 p.c.9 <sup>78</sup>D.68 c.2

220 ex toto et simul, tunc quasi alia esset ecclesia iterum posset consecrari. Si uero in longitudine uel latitudine aliquid ecclesie consecrate additur, non debet tota iterum consecrari quia sacrum ad se non sacrum uidetur trahere, tamen salibus esset exorcizanda<sup>79</sup>. Vsque *homicidio*. Si autem in ecclesia martir occiditur, ut in Cantuariensi ecclesia temporibus nostris pretiosus 225 martyr Thomas<sup>80</sup> est martirio consecratus, non credimus quod iterum sit talis ecclesia consecranda, quia huius effusio sanguinis non dicitur ecclesia polluere sed sacrare<sup>81</sup>.

20. *Ecclesiis* usque *combuste*, undique et per totum. Si uero parietum 230 superficies dumtaxat fuerit igne exusta et altare crematum non fuerit uel locus ille saltem in quo sunt cruces et reliquie posite, tunc secundum quorundam sententiam non reconsecranda sed exorcizanda ecclesia erat. Vsque *aut sanguinis*, scilicet effusi per homicidium uel ad minus per contemplationem. Si uero de naso uel cicatrice subito in ecclesia sanguis 235 ceciderit, non erit ob hoc reconsecranda ecclesia. Idem dicendum est quando lapide uel ligno cadente de ecclesia ibi aliquis occiditur. Secus uero esset dicendum si in ecclesia uel cimiterio uulneratus, in domo sua postea moriatur. Tunc enim fictione iuris in ecclesia dicitur mortuus, ubi causam mortis accepit. Sicut nec propter pollutionem que prouenit ex crapula seu infirmitate nature qua dormiendo corpus polluitur, debet 240 reconsecrari ecclesia, nisi per coitum adulterium uel fornicationem sit

220 simul] similiter **P** tunc *om.* **P**] enim *add.* **Ba** consecrari] reconsecrari **Lp R P**] Si tamen maius altare motus esset *add.* **Ba A** 221 latitudine] altitudine **La** 222 tota *om.* **Lr**] tecta **Lp R P** 223 salibus] sollempnitibus **Lp** exorcizanda - 333 designamus *om.* **Lr** (*utimur deinde usque ad lineam 333 codice Lp*) 224 martyr - nostris *om.* **La** 226 huius] huiusmodi **La** 228 *Ecclesiis*] *Si oderis Lp om. R combuste*] *exuste F* parietum] parietes **R** 229 dumtaxat *om.* **R** igne exusta] // **R** 231 reconsecranda] *secranda Lp*] *consecranda La P* exorcizanda] sorcizanda **Lp** 233 subito] *posito uel subdito La* 234 erit] *esset A* ob hoc *om.* **La** ecclesia *om.* **Ba A La R P** est] uidetur **Ba A La R P** 236 uero] forte *add.* **Ba A La R P** 237 enim] ex **La** dicitur] diceretur **A** 238 accepit] In his tamen casibus dicunt quidam hodie non esse (iterum *add.* **A**) reconsecrandas (consecrandas **A**) ecclesias, cum in ecclesia beati Petri (sepe *add.* **A**) sint homicidia commissa nec sit iterum consecrata. Sed quare non reconsecratur (exsecuratur **A**) presbiter adulterium uel fornicationem committens ut (in **A**) ecclesia? Forte quia presbiter per penitentiam potest expiari quod non ecclesia *add.* **Ba A** 239 dormiendo] dormientis **Ba A La P**] dormiente **R** 240 adulterium] adulterinum **A**] adulterii **La** fornicationem] fornicarium **A La**

<sup>79</sup> Ab exorcizanda usque designamus deficit **Lr** <sup>80</sup> Thomas à Becket, Archiepiscopus Cantuariensis, in ecclesia cathedrali Cantuariensi die 29 decembris anno 1170 interfectus fuit a sicariis regis Angliae. <sup>81</sup> Cf. SL De cons. D.1 c. 19 v. *homicidio*

emissa<sup>82</sup>. Vsque *si tamen fidem*. Hinc habes quod non debet dici consecrata ecclesia quam hereticus consecrauit, qui fidem sancte Trinitatis non habet. Ecclesia uero que per pactionem simoniacam consecratur, consecrata est in ueritate, quamuis in odium consecrantis execrata dicatur, ut supra C.ii. 245 q.iii. Ecclesia<sup>83</sup>. Nam non reconsecratur ecclesia a catholico consecrata nisi in premissis sex casibus, etiam si ille qui consecrat potestatem non habet consecrandi eam, ut supra C.vii. q.i. Episcopus in diocesi<sup>84</sup>.

24. *De fabrica.* Due questiones Felici pape propositae fuerant. Prima talis erat, scilicet an fabrica alicuius ecclesie dirute, que prius fuerat consecrata, 250 iterum debeat consecrari. Secunda talis erat, scilicet an ecclesia que sine reliquiis ex ignorantia consecrata fuerat uel de qua timore hostium fuerant sublate reliquie, an debeat iterum consecrari cum ibidem iterum reponerentur reliquie. Et prime questioni satisfaciens, dixit quod fabrica dirupta ecclesie consecrate tamen olim reconsecrari non debet, ex quo 255 ibidem noue non ponuntur reliquie nec ei non oberit si aqua fuerit benedicta aspersa, sed cantari debet ibi missa, et misse illius celebratio uicem consecrationis obtinebit. Et hoc dico cum maius altare ibi motum non fuerit, quamuis parietes etiam a fundamentis sint moti, dum tamen, ut supra diximus, non ex toto. Nam siue altare esset motum parietibus manentibus 260 siue uero parietes altari manente, nichilominus secundum quosdam erit talis fabrica reconsecranda. Et hanc questionem finit ibi 'si uero'. Secunde autem questioni respondet in hunc modum, scilicet quod si ecclesia absque reliquiis consecrata fuerit, poni debent ibi et in earum positione est missa cantanda et consecratio iteranda, nam absque reliquiis non uidetur quod 265 possit ecclesia consecrari, quamuis pro reliquiis quidam Dominicum corpus

242 consecrauit] consecrat **L**a fidem] ecclesie add. **P** 244 consecrantis] consecratoris  
**B**a ii.] i. **A** **L**a 245 Nam non] Non enim **B**a non om. **P** 246 premissis]  
 pretermisss **L**p si om. **L**p consecrat] consecrauit **R** habebat **B**a 247 eam  
 om. **R** 248 Felici] Julio **A** **P** 249 scilicet] idest **L**a dirute - 250 ecclesia om. **R**  
 (omoio.) que] tamen add. **B**a **A** **L**a **P** 253 dixit] dicit **A** 255 ibidem noue] ibi  
 de nouo **A** **L**a non - aqua] oberit si aqua non tr. **B**a **A** **P** si aqua om. **L**a 256 ibi  
 om. **A** **L**a **P** 258 moti] separati **R** 259 siue<sup>1</sup>] si **L**p **B**a **A** **R** **P** esset - 260 altari  
 om. **R** (omoio.) 260 siue<sup>2</sup>] si **B**a uero om. **B**a **A** **L**a **P** parietes] pariete **L**p  
 altari] altaris **L**p erit] esset **A** 262 autem om. **R** 263 positione] dispositione  
**B**a ] depositione **A** **L**a **R** **P** est] etiam ibi **R** 264 consecratio iteranda] consecranda  
**R** iteranda] iterum danda **A** 265 consecrari] quamuis pro reliquis non uidetur quod  
 possit ecclesia consecrari add. **L**p<sup>ac</sup> Dominicum] Domini **R**

<sup>82</sup>Cf. SL De cons. D.1 c. 20 v. *Ecclesiis usque ab igne combuste, sanguinis effusione*  
 c.11      <sup>84</sup>C.7 q.1 c.28

<sup>83</sup>C.1 q.4

- ibidem apponant. Si uero reliquie consecrationis tempore posite fuerint, sed aliquo casu postea fuerunt inde remote, cum ibidem iterum reposite fuerint, missa est tantum celebranda, que uicem consecrationis supplebit. Dices ergo ita 'de fabrica uero cuiuslibet ecclesie'. Subaudi quesitum est, et iterum quesitum est 'si in eo loco' etc. Vsque *nichil uideamus officere*, et obesse *si per eam*, ecclesiam, *minime aqua exorcizata iactetur*, quasi dicat nichil ecclesie nocet si aqua exorcizata non spergitur per ecclesiam. Bonum tamen est et honestum ut talis aqua ibidem spergatur. Vsque *arra*, idest reliquie per quas Spiritum Sanctum habet ecclesia habitatorem. *Non ponitur*, scilicet de nouo.
- 270 Alia littera habet *ara*, hoc est altare quasi dicat ex quo ara idest altare, *non ponitur*, ibi quia mutatum non fuerat, non est iterum consecranda. Vsque *celebritatem unde scimus esse missarum*, hoc est missarum celebratio uicem obtinet consecrationis. Vsque *si uero sanctuaria que habebat*, consecrationis tempore, *ablata sunt*, uel propter incursum et timorem hostium uel alia de causa. *Missarum sollempnitate* etc., idest cantetur ibi missa que uicem consecrationis tenebit<sup>85</sup>. Alii dicunt quod et missa ibi celebrari debet et consecratio iterari. A quo autem missa hec cantari debeat, in canonibus non diffinitur. Vnde dicimus quod ab episcopo est cantanda si presens fuerit; si uero absens, poterit per archipresbiterum celebrari, ut supra d.xxv. c.i.<sup>86</sup>
- 275 280 285 25. *Nullus usque uel permissum sanctificari*, per alium episcopum. Nullus enim consecrare potest ecclesiam absque speciali licentia diocesani episcopi, ut supra C.ix. q.ii. *Episcopum*<sup>87</sup>.
26. *Placuit usque propter tumultus populares*. Hinc habes quod postponendum est interdum aliquid ne scandalum oriatur.

---

266 ibidem *om. Lp R* ibidem apponant] ibi deponant **A** 267 inde *om. Ba* iterum *om. La* reposite] posite **Ba** 268 Dices] Dicas **Lp**] **Dicas A** 269 *ita*] *sic R* 270 *uideamus*] *iudicamus Ba A R P F*] *dicamus La* et] idest **A La P** obesse *om. P* 271 *quasi*] *et praem. A* 272 spergitur] spargatur **A**] spargatur **P** 273 spergatur] spargatur **A** *arra om. R*] *ara F* 274 *Non - nouo om. A* 275 Alia] *Vel praem. Ba*] *Vel R* *quasi - altare om. R* idest] *hoc est A P* idest altare *om. Lp* 276 fuerat] fuit **Lp<sup>pc</sup> A** iterum *om. R* consecranda] *Non ponitur*, scilicet de nouo add. **Ba A** 277 *unde*] *tamen Ba P*] *tantum A F om. R* missarum *om. Lp R* *hoc est om. Lp A R* missarum *om. A* missarum - 278 *si om. P* uicem *om. A* 278 consecrationis - *habebat om. Lp R* (*omoio.*) *sanctuaria que*] *sanctuarium a qua P* 280 *Missarum*] *Remissarum La* ibi *om. A*] *in La* missa - 281 *et om. La* (*omoio.*) 282 *iterari om. R* quo autem] *quodam R* hec *om. R* 285 usque *om. R* *uel - sanctificari*] *sanctificatum uel permissum F*

---

<sup>85</sup>Cf. SL De cons. D.1 c. 24 v. *De fabrica, ... missarum sollempnitate*  
c.7; cf. SL De cons. D.1 c. 25 v. *permissum*

<sup>86</sup>D.25 c.1

<sup>87</sup>C.9 q.2

- 290 38. *Ligna*. Quod de lignis consecrate ecclesie hic habetur, idem credimus  
de lapidibus esse dicendum. Vnde hinc habes quod nullius rei ecclesiastice  
dignitas potest absque delicto proprio extenuari, ut supra C.xix. q.iii. Que  
semel<sup>88</sup>.
- 295 39. *Altaris palla*. Et nota quod duobus modis palla dicitur. Dicitur enim  
palla quelibet uestis qua altare cooperitur. Dicitur etiam palla corporale ubi  
corpus Dominicum inuoluitur ut infra c.i.<sup>89</sup> Per uelum aut cortinam intelligo  
uel pannum qui super altare dependet<sup>90</sup>.
- 300 40. *Nemo usque pallas*, uero que in sanctuarii sordidata fuerint; *ministerio*,  
hec est uera littera in Bur. lib. iii. c.ult.<sup>91</sup> Vsque *sindonem uero foris abluant*. In  
tertio lib. Bur. c. ult.<sup>92</sup> habetur: 'sindone foris delata'.
- 305 48. *Nocte*. Et nota quod tres misse in natuitate Domini cantantur. Prima  
tempus ante legem significat, que uero iuxta auroram tempus sub lege; que  
uero hora tertia gratie tempus significat<sup>93</sup>. Vsque *eadem hora*. Et nota quod  
hec consideratio causam dedit edicto, ut uidelicet episcopi non nisi hora  
tertia et die Dominico sacrerentur, ut supra d.lxxiiii. c.i.<sup>94</sup>
52. *Et hoc attendendum*. Hinc habes quod missarum alie peculiares, alie

---

290 habetur] dicitur **A La P** 295 quelibet] quodlibet **La** uestis *om. La* qua]  
quo **La** Dicitur etiam] et **A** 296 Per uelum] peruenit **R** uelum] autem *add. Ba*  
**A La R P** aut] uel **Ba La R P**] et **A** 297 pannum *om. R* dependet] (*Ligna add. A*)  
Hinc habes quod rei ecclesiastice dignitas extenuari non debet sed numquid ad omnem usum  
clericorum ligna ecclesie consecrate possunt conuerti, non credo nisi ad honestos. Vests uero  
que altaribus offeruntur nisi ipsorum usibus consecrentur et ad communes usus clericorum  
possunt conuerti et laicis uendi uel donari sicut de candelis et aliis oblationibus *add. Ba A*  
298 sordidata] sortita **Lp P** 299 *uero*] nec **P**] *non add. F* abluant *om. R* 301 Domini]  
ideo *add. A La* Prima] quia illa que in nocte canitur **Ba A La R P** 303 hora tertia] in die  
**Ba** significat] designat **Ba**] uel figurat *add. La* Vsque] et *add. A* 304 uidelicet] scilicet  
**R** 305 sacrerentur] consecrerentur **Ba** c.i.] (49) *Sacramenta usque a ieunis*. Pransus  
etiam credo conficere, nam (*et add. A*) Christus pransus confecit sicut et pransus ordinat, licet  
peccet hoc faciendo. Si uero (in unum *add. A*) tantum biberet dicunt quidam eum non debere  
conficere quoniam et cibus est et potus. Secus de aqua que per se non incorporatur. Vtrum  
autem posset conficere qui in matutinis comedit nec postea dormit (dormiuit **A**), questio est  
*add. Ba A* 306 *Et - attendendum*] Erat tamen dicendum **A** *hoc om. Lp R P* alie<sup>2</sup>]  
uero *add. A P*

---

<sup>88</sup>C.19 q.3 c.4      <sup>89</sup>De cons. D.1 c.40      <sup>90</sup>Cf. SL De cons. D. 1 c.39 v. *Altaris palla*      <sup>91</sup>Bur.  
3.216; PL 140.715 (c. 216 non est c. ult. lib. iii)      <sup>92</sup>Bur. 3.216; PL 140.715 (c. 216 non est c.  
ult. lib. iii.)      <sup>93</sup>Cf. SL De cons. D.1 c. 47 v. *Jacobus* (in fine) (in c. 47 et c. 53 eiusdem SL, vide  
iterum).      <sup>94</sup>D.74 (75) c.1

dicuntur publice. Peculiares autem dicuntur priuate. Omnis ergo que priuata non est, publica est dicenda, ex quo manifeste et publice cantatur<sup>95</sup>.

55. *Hii duo usque ix. ordines.* Et nota quod non ideo hec scriptura frequenter commemorat quod x fuerant ordines angelorum, sed quia tot fuerunt qui lapsi sunt, qui decimum ordinem constituere possent. Vsque *dampna*. Hinc uidetur posse colligi iuxta numerum lapsorum esse homines assumendos. Vsque *conturbatus*. More humano loquitur. Vel forte turbati fuerunt per compassionis affectum que tamen compassio in eis pena non fuit in quibus non precesserat culpa<sup>96</sup>.

60. *Iubemus usque et licet conscientia.* Hinc habes quod non sufficit nobis conscientia ubi possumus et famam habere ut supra C.xii. q.ii. Quatuor<sup>97</sup> et supra C.xi. q.iii. Non sunt audiendi<sup>98</sup>.

61. *Hoc quoque usque tertius habeatur.* Regulare est quod hic dicitur. Vbi autem necessitas paupertatis excusat presbiterum, que non patitur eum copiam habere ministrorum, sufficit si unum habeat clericum. Nam alioquin plures essent huius canonis transgressores, et recte ubi solus cum solo cantat missam dicere poterit: 'Dominus uobiscum'<sup>99</sup> et 'Orate pro me'<sup>100</sup>. Non enim adstanti puero loquitur, sed uniuerse ecclesie<sup>101</sup>.

63. *Sacerdotem usque excommunicetur.* Subaudi si admonitus noluerit se resipiscere. Hec enim subauditio semper est necessaria quoties pro leui culpa aliquis dicitur deponendus uel excommunicandus ut supra d.xcii. c.ultr.<sup>102</sup> et C.xi. q.iii. Nemo episcoporum, Nullus sacerdotum<sup>103</sup>.

69. *Omnis christianus usque uacuus.* Hoc ad litteram intellectum, de oblationibus debet intelligi. Spiritualiter significat fructum bonorum

<sup>307</sup> dicuntur<sup>1</sup> - autem *om. R* (*omoio.*) publice] priuate **Lp** Peculiares - priuate *om. Lp* dicuntur] uero *praem. A* <sup>308</sup> non est *om. R* <sup>309</sup> usque *om. Lp A* *ix.*] *vii. P* non ideo *om. Lp* hec] *hic A* <sup>310</sup> frequenter] frequentium **Lp** commemorat] corda mouerat **Lp** fuerant] fuerint **A** quia] quod **A** <sup>311</sup> qui] quod **Ba P** possent] potuissent **A P** potius sunt **R** <sup>312</sup> *dampna*] *danda R* <sup>314</sup> per] propter **A** <sup>316</sup> quod *om. La* nobis - <sup>317</sup> habere *om. La* <sup>319</sup> *habeatur*] *habebatur A* <sup>323</sup> poterit] potest **A** <sup>324</sup> enim] tantum add. **A La** <sup>325</sup> Subaudi si] sed **R** <sup>326</sup> resipiscere] corrigere **Ba A** **La R P** Hec] *Hic A* <sup>329</sup> *uacuus om. La* intellectum] intelligendum **A** ] inlectum **P**

<sup>95</sup>Cf. SL De cons. D.1 c. 52

<sup>96</sup>Cf. SL De cons. D.1 c. 55 v. *turbatus*

<sup>97</sup>C.12 q.2 c.27

<sup>98</sup>C.11 q.3 c.56; cf. SL De cons. D.1 c. 60 v. *Iubemus usque conscientia sufficere*

<sup>99</sup>MR passim.

<sup>100</sup>Canon missae, MR 85. Cf. 2 Par 34,21.

<sup>101</sup>Cf. SL De cons. D. 1 c. 61 v. *Hoc quoque usque*

*nisi duobus*

<sup>102</sup>D.92 c.9

<sup>103</sup>C.11 q.3 c.41,42; cf. SL De cons. D.1 c. 63 v. *Sacerdote usque excommunicetur*

operum. Debet enim unusquisque offerre Deo aurum, thus et mirram. Per aurum siquidem sapientiam, per thus orationis odorem, per mirram uero carnis et uitiorum mortificationem designamus<sup>104</sup>.

### <DISTINCTIO II>

1. *In sacramentorum.* Postquam de altarium et ecclesiarum consecratione tractauerat, rationis exposcebat ordo ut de sacramento eucharistie, quod inter sacramenta ecclesie preminet, disputaret. Videndum est ergo prius sub 5 qua forma beat sacramentum altaris confici et quibus uerbis conficiatur hoc sacramentum et quid sit ibi sacramentum et que res sacramenti et quid ibi frangatur et quoties et qualiter sit ibi accipendum et quare sub duplice specie accipiatur et quibus de causis sub alia specie carnem et sanguinem accipiamus et quare in frumenticio pane tantum debet fieri et quid uinum 10 ibi positum et quid aqua figuret et si aqua non fuerit uino admixta an uinum dicatur per se in sanguinem transire. Forma itaque uerborum est illa quam Dominus in cena tradidit dicens: 'hoc est corpus meum, hic est sanguis meus'<sup>105</sup>. Cum ergo hec uerba proferuntur, conuersio panis et uini in substantiam corporis et sanguinis Christi fit. Reliqua uero dicuntur ad 15 laudem Dei. Vnde habetur: 'sermo conficit sacramentum quia sermo Christi creaturam mutat et sic ex pane fit corpus Christi; uinum cum aqua in calice mixtum fit sanguis consecratione uerbi celestis' ut infra e. d. Panis<sup>106</sup>. Ad substantiam autem huius sacramenti et uerba sunt necessaria sollempnia et ordo et secundum quosdam ecclesie unitas. Nisi enim sacerdos fuerit 20 non posset conficere, quamuis uerba illa memoriter retineret, ut supra C.i q.i. Dominus declarauit<sup>107</sup>. Item non nisi in ecclesia potest confici, ut supra

331 Deo] Domino **A La P** 333 designamus] Adultere posset -  
Liquido contra add. **La** (ad fol. 37ra-b per 43 lineas **La** repetit C.31 q.  
1 c.1 ex uerbo adultere usque ad c. 12-13 uerbis Liquido contra)

### <DISTINCTIO II>

2 *In sacramentorum* - 16 creaturam mu om. **Lr** (*utimur Lp*) 5 confici] et que res add. **Ba R**  
6 hoc om. **La** ibi om. **A La** 8 accipiatur] accipitur **A** et<sup>2</sup>] sub alia add. **La**  
9 accipiamus] accipimus **A** tantum om. **La** et quid] quidue **A** 10 et] an  
add. **A** 13 et<sup>1</sup> om. **A** 14 Christi om. **A** 15 habetur] Ambrosius **Ba A La P**  
sermo conficit] sermone hoc conficitur **Ba A La P** 17 mixtum] missum **A** 19 ordo]  
uerborum et sacerdotum add. **La** et<sup>2</sup>] secundum **A**

<sup>104</sup>Cf. SL De cons. D.1 c. 69 v. *Omnis usque uacuus* (in principio) <sup>105</sup>Lc 22,20; Cf. 1 Cor 11,25; Cf. Canon missae 'Qui pridie'. <sup>106</sup>De cons. D.2 c.55 <sup>107</sup>C.1 q.1 c.87

C.xxiv. q.i Scisma<sup>108</sup> nec extra ecclesiam debet sumi, ut supra C.xxiii. q.i. Quia ex sola, Quoniam uestus<sup>109</sup>. Solempnitates autem que in uestibus et in clericorum cantu adhibentur uidentur tantum pertinere ad decorum, 25 ut infra e. d. Panis<sup>110</sup>. Vtraque uero forma panis et uini que ibi uidetur, ut Augustinus dicit in libro De ciuitate Dei, sacramentum est, id est sacre rei signum<sup>111</sup>, scilicet carnis et sanguinis. Panis enim carnis et uinum est sacramentum sanguinis, nam sicut panis corpus reficit et sustentat et uinum letificat cor hominis<sup>112</sup>, sic caro Christi et sanguis interiorem hominem 30 spiritualiter reficit et satiat. Et sicut ex multis granis unus panis efficitur et ex multis acinis unum uinum confluunt, sic ex diuersis membris corpus Christi quod traxit ex Virgine constat. Corpus Christi est res sacramenti, idest significata per hoc sacramentum, ut diximus. Idem etiam est sacramentum alterius rei, scilicet unitatis fidelium, quia ut corpus Christi constat ex multis 35 membris purissimis et immaculatis, ita societas ecclesie ex multis personis a crimine puris consistit. Sunt ergo tria hec distinguenda, unum scilicet quod sacramentum est tantum ut panis et uini uisibilis species, res sacramenti et sacramentum ut caro Christi et sanguis lateris sub panis et uini specie, res et non sacramentum ut unitas ecclesie. De fractione queritur ubi fiat, an 40 in corpore uel alibi et quidem in corpore non uidetur fieri. Nam si cotidie frangeretur nullum corpus eo miserabilius esset. Christus etiam carnalem sensum discipulorum redarguit, qui putabant Christi carnem in partes diuidendam et morsibus lacerandam ut infra e. d. Prima<sup>113</sup>. Sed contrariis uidetur Ambrosius dicens nichil falsi putandum est in sacrificio ueritatis 45 uel sicut fit in magorum prestigiis ubi illusione quadam falluntur oculi ut uideatur esse quod non est. Item ex confessione Berengarii uidetur quod corpus frangitur. Inter cetera enim diximus: post consecrationem non solum

23 autem om. A 25 Vtraque] Vtrum R uero om. R 26 dicit] ait Ba A La P om. R  
 Dei om. Ba 28 nam] uero R 29 hominis] confirmet add. Ba 30 satiat] saginat  
 A La P Et] // add. Lp efficitur] conficitur Ba A P 31 acinis] racenis ac uuis  
 La om. P sic] si Lp 32 quod - Christi om. Lr Lp (omoio.) ex] de A Corpus]  
 ergo add. A La 33 etiam] ut diximus add. La est om. R ] contra add. P 35 et  
 immaculatis om. R 36 consistit] constat A hec] hic Lp A La 37 ut] et Lr  
 et uini om. Lp 39 non] ubi P ut om. Lr Lp Ba fractione] illa add. Ba ] autem  
 add. A P ubi] ut A 40 uidetur] inuenio add. P 41 nullum om. R eo om. P  
 43 diuidendam] diuidere Lp lacerandam] lacerare Lp 45 fit om. Lp 46 quod  
 om. Ba 47 frangitur] frangi Ba diximus] dixit La

<sup>108</sup>C.24 q.1 c.34      <sup>109</sup>C.24 q.1 c.22,24      <sup>110</sup>De cons. D.2 c.55      <sup>111</sup>Cf. Hugo a S. Victore,  
*De sacramentis legis naturalis et scriptae*, PL 176.32; Id., *Summa Sententiarum*, PL 176.117; PL  
 176.140 et al.      <sup>112</sup>Ps 103,15      <sup>113</sup>De cons. D.2 c.44

sacramentum sed etiam uerum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse et manibus sacerdotum tractari, frangi et fidelium dentibus teri,  
 50 infra e. d. Ego Berengarius<sup>114</sup>. Solutio: non uidetur dicendum, quod corpus  
 frangitur. Dicitur tamen frangi sacramentaliter. Vnde Augustinus: 'et quid  
 in sacramento sic fit'<sup>115</sup>, infra e. d. Qui manducant<sup>116</sup>. Nam et hominem  
 55 dicitur scindere qui uestes scindit sub quibus latet, nam et Dominum  
 passum, mortuum credimus non quod passio uel mors Deo inesset, sed quia  
 passa est humana natura sub qua latebat diuinitas. Vnde dicitur: 'concidisti  
 saccum meum'<sup>117</sup> etc. Illud autem Ambrosii sic est intelligendum: non est  
 putandum in sacrificio ueritatis aliquid fieri falso, sic ut uideatur corpus  
 Christi per partes diuidi, quod non diuiditur, uel ut uideatur aliquid fieri,  
 idest diuisio speciei panis fieri, que non fiat etc. Similiter illud Berengarii  
 60 sic est intelligendum: corpus Christi frangitur, teritur, idest sub partibus  
 diuisis et attritis sumitur. Quoties autem accipienda sit eucharistia ostendit  
 Augustinus dicens: 'cotidie eucharistiam recipere nec laudo nec uitupero,  
 omnibus tamen Dominicis diebus communicandum hortor; si tamen mens  
 65 in affectu peccandi est, grauari magis dico eucharistie perceptione quam  
 purgari'<sup>118</sup> ut infra e. d. Cotidie<sup>119</sup>. Tribus tamen uicibus in anno, scilicet  
 Pasca, Pentecosten et die Natali Domini omnes communicare tenentur, nam  
 alioquin non debent tales inter catholicos haberi, ut infra e. d. Seculares<sup>120</sup>.  
 Propter reuerentiam autem huius sacramenti non nisi a ieunis debet sumi,  
 nisi mortis urgente periculo. Dominus tamen post tipicum agnum iam  
 70 pransus discipulis corpus suum dedit, ut ostenderet ueteris legis sacrificia  
 in morte sua terminata inter que precipuum erat sacrificium agni et noue  
 legis sacrificia substitui, inter que sacrificium eucharistie excellit, ut infra

49 Christi *om.* **Lp**      et] in **La**      et fidelium - 51 frangi *om.* **La** (*omoio.*)      teri] ateri **P**  
 50 Solutio *om.* **R**      51 frangitur] frangatur **A**      Vnde] et *praem.* **R**      quid] quidem  
**Ba A La R P**      53 nam] quia **La**      54 passum] lapsum **La**] et *add.* **A La P**      uel] et  
**Ba**      55 est] eius *add.* **P**      56 etc. *om.* **Lp A**      autem] etiam **Lp**      57 sic] scilicet  
**Lp Ba<sup>ac</sup> A R**] sed **La om.** **P**      corpus - 58 uideatur *om.* **R** (*omoio.*)      58 diuiditur] uidetur  
**Ba**      uel] sic **Lr**      aliquid fieri *om.* **La**      fieri] // *add.* **Lp**      62 recipere] accipere  
**La**      63 omnibus *om.* **Ba R**      tamen] inde **A**      66 nam *om.* **P**      67 non *om.* **La**  
 69 tamen] enim **P**      post *om.* **La**      71 inter que] in qua **A**      precipuum] principium  
**Lr Lp om.** **Ba**      72 excellit] excellat **A**

<sup>114</sup>De cons. D.2 c.42      <sup>115</sup>Non sunt revera verba S. Augustini, potius Hugonis a S. Victore,  
*Summa sententiarum*, PL 176.144      <sup>116</sup>De cons. D.2 c.75      <sup>117</sup>Ps. 29,8      <sup>118</sup>Haec  
 verba Augustino sunt false adscripta (Augustinus Hipponensis, *In ecclesiasticis regulis*, 23).  
 Cf. Canones: Abbo Floriacensis, Hugo Francorum, Robertus Francorum, PL 139.497      <sup>119</sup>De  
 cons. D.2 c.13      <sup>120</sup>De cons. D.2 c.19

e. d. Nichil<sup>121</sup>, ut supra C.i. q.i. Multi<sup>122</sup>. Vel ideo hoc eis dedit ultimum ut  
 hoc uehementis memorie discipulorum commendaret, quo autem ordine  
 75 postea sumeretur apostolis seruauit docendum ut infra e. d. Liquido<sup>123</sup>. Sub  
 dupli uero specie ideo hoc sacramentum sumitur, quia per panem carnem  
 et per uinum sanguinem designamus, per quod innuitur quod utrumque,  
 scilicet carnem et animam Christi redemit. Valet enim, ut super epistulam  
 80 ad Corinthios Ambrosius ostendit, ad tuitionem anime et corporis quod  
 percipitur, quia caro pro salute corporis, sanguis uero pro salute anime  
 offertur, tamen sub specie panis corpus et sanguis Christi sumitur, quia eius  
 corpus cum uiuat sine sanguine esse non potest<sup>124</sup>. Tribus autem de causis  
 85 carnem et sanguinem Christi et sub alia specie sumimus. Prima est quia non  
 esset meritorium si subiaceret uisui quod debet credi, nam, teste Gregorio,  
 non habet fides meritum cui humana ratio prebet experimentum. Alia est  
 scilicet ne sumentibus esset horror cruoris ut infra e. d. Panis<sup>125</sup> et Forte<sup>126</sup>.  
 Non enim habemus in usu carnem crudam comedere et bibere sanguinem,  
 ut infra e. d. Quid sit<sup>127</sup>. Tertia ratio est scilicet ne nos gentiles deriderent, ut  
 infra e. d. Vtrum<sup>128</sup>. Ideo autem de alio pane quam triticeo corpus Domini  
 90 non conficitur quia nulli grano nisi frumento Dominus se comparat dicens:  
 'nisi granum frumenti cadens in terra<sup>129</sup>' etc. An uero in pane ordaceo uel  
 huiusmodi possit corpus Domini confici maiori indiget inquisitione. Tamen  
 quia hec est forma ecclesie, uidetur quod in alio pane non posset confici.  
 In azimis uero Christus in cena corpus suum intelligitur consecrasse, tunc  
 95 cum in domibus Iudeorum fermentum non esset. Quem ritum uniuersalis  
 tenet ecclesia. Non enim ibi apponi debet fermentum, per quod corruptio  
 designatur et ob hoc reprehensibilis uidetur esse Grecorum ecclesia que

73 Vel] Et R        hoc om. R        74 hoc om. Ba R        uehementis] uehementius A  
 75 docendum] dicendum A        77 designamus] assignamus La        79 ostendit] ait P  
 anime om. Lr        80 percipitur] percipimus Lp Ba A P        corporis - salute om. P (omoio.)  
 81 eius om. P        83 et<sup>2</sup> om. Lp A        sumimus] accipimus Lp Ba A La R P        85 est  
 om. R        86 scilicet om. Lp Ba        sumentibus esset om. R        Panis] do add. Lr Lp P  
 et om. Lr Lp P c. ] add. A        Forte - 88 sit om. Lp        87 sanguinem] Christi add. R        88 ut  
 - deriderent om. R        89 triticeo] de praem. P        90 conficitur] efficitur Lr        91 terra]  
 mortum fuerit add. P        94 In azimis om. La        in cena om. A        intelligitur om. Lp  
 95 fermentum] frumentum P        96 enim om. P        debet] et add. Lp        fermentum]  
 frumentum P        97 et ob] in R

<sup>121</sup>De cons. D.2 c.8

<sup>122</sup>C.1 q.1 c.84

<sup>123</sup>De cons. D.2 c.54

<sup>124</sup>Paschasius Radbertus,

*Epistola de corpore et sanguine Domini ad Frudegardum*, PL 120.1351

<sup>125</sup>De cons. D.2 c.55

<sup>126</sup>De cons. D.2 c.43

<sup>127</sup>De cons. D.2 c.73

<sup>128</sup>De cons. D.2 c.72

<sup>129</sup>Io 12,24

conficit in fermento. Turpis est omnis pars suo uniuerso non congruens, ut supra d.viii. Que contra mores<sup>130</sup>. Vtrum autem conficiat necne, non nostrum sed Petri est potius diffinire. Aqua uero sine uino nec uinum sine aqua non debet offerri. Aqua enim populum significat per Christi compassionem redemptum. Vnde in Apocalipsi: 'aque multe, populi sunt et gentes'<sup>131</sup>. Vinum uero significat sanguinem Christi. Cum enim in calice aqua uino miscetur Christi populus adunatur, idest adunari ostenditur. Si uero uinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, ut infra e. d. Cum omne<sup>132</sup>. Videtur tamen quibusdam quod si quis tantum uinum offerat absque aqua, quam non scienter sed ignoranter postponit, quod nichilominus uinum per se in sanguinem transeat, quod quoquomodo potest colligi ex illo capitulo Scriptura<sup>133</sup>, infra e. d. Preterea<sup>134</sup>. Duo sunt modi manducandi Christum, unus sacramentalis, quo boni et mali manducant, alter spiritualis, quo soli boni manducant. Vnde Augustinus: quidem Christum manducare solum hoc est, in sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigne accipiunt. Spiritualiter manducat qui in unitate Christi et ecclesie manet, ut infra e. d. Quid est<sup>135</sup> et c. Credere<sup>136</sup>. Si quis uero non suscepto Dominico corpore de hac uita discesserit, si quidem non ex contemptu sed sola necessitate compulsus non posset accipere, nichil suo proposito deperiret. De talibus enim dicitur: 'crede et manducasti', infra e. d. Vt quid<sup>137</sup>. De speciebus uero, sapore et pondere, queritur in quo subiecto fundentur. De quibus Augustinus super Ioannem ait: 'potius michi uidetur fatendum existere sine subiecto quam esse in subiecto, quia ibi non est substantia nisi corporis et sanguinis Dominic, que illis non afficitur accidentibus'<sup>138</sup>. Non enim Christi corpus talem in se habet formam qualis

98 fermento] fermentato **Lp A P** est] enim add. **La**] enim **P** omnis *om.* **P** non *om.* **Lp** 102 compassionem] passionem **A La P** sunt] multi **Ba R P** 103 et gentes *om.* **R** 104 aqua *om.* **Lp** 105 uero *om.* **Ba R** sanguis - 107 offerat *om.* **Lp** (*omoio.*) sine nobis] nobiscum **La** 106 Cum *omne* *om.* **R** 107 quam non] quamuis **Lp** 108 per se *om.* **R** 112 quidem] quid est **Ba A La P** est *om.* **Lr** solum] non *praem.* **Ba A La P**] nisi *praem.* **R** est *om.* **A** eius] Domini **P** 113 accipiunt] acceperunt **Ba** Spiritualiter] enim add. **Lp Ba A P**] Sed *praem.* **La** manducat] manducant **P** 114 manet] manent **P** 115 discesserit] decederet **Ba**] discederet **La A R P** 117 deperiret *om.* **R** De *om.* **Lr Lp R** 118 speciebus] specierum **La** 120 existere] *om.* **P** quam *om.* **P** in subiecto *om.* **P** 121 est *om.* **A** 122 formam] sed add. **Ba A**

<sup>130</sup>D.8 c.2      <sup>131</sup>Ap 17,15      <sup>132</sup>De cons. D.2 c.7      <sup>133</sup>De cons. D.2 c.3      <sup>134</sup>De cons. D.2 c.4

<sup>135</sup>De cons. D.2 c.46      <sup>136</sup>De cons. D.2 c.59      <sup>137</sup>De cons. D.2 c.47      <sup>138</sup>Revera, Petrus Lombardus, *Sententiae*, PL 192.864.

in iudicio apparebit. Remanent ergo illa accidentia per se subsistentia ad misterii ritum, gustus fideique suffragium, quibus corpus Christi habens formam et naturam suam regitur. Alii dicunt accidentia ipsa fundari et consistere in aere. Illud etiam asserendum uidetur quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur et si sumi uideatur formam autem et saporem tantum, non autem corpus Domini sument.

2. *Sic in sanctificando usque sine Christo*, idest sine sacramento corporis Christi, hoc est sine aqua que sacramentum est ecclesie, que est corpus Christi spirituale. Vsque *tunc sacramentum*, in commixtione enim uini et aque significatur plebis per Christum facta redemptio, ut infra e. d. Cum omne<sup>139</sup>. Vsque *calix Domini non est aqua sola*, idest non potest in sanguinem Christi consecrari aqua sola uel uinum solum. Et ita hinc habes quod aqua sine uino et uinum sine aqua non potest in corpus Christi consecrari, quamuis quidam distinguant an ignoranter uel scienter postponatur, ut in primo sequenti capitulo<sup>140</sup>. Sed illud non ponitur nisi cum queritur de peccato.

5. *In sacramento usque quod ipse Dominus tradidit*. Hinc habes quod Dominus aquam uino miscuit. Idem dicitur supra in illo c. Scriptura<sup>141</sup>. Vsque *de uinis*. Hoc est, uinum in calicem debet poni. In ceruisia ergo mulsa uel aceto uel alio liquore non conficitur sanguis nec forte in succo uuarum

123 ergo] igitur A ad - 124 fideique *om. P* 124 misterii] misterium Lr ] ministerium Ba ritum] *om. Lr*] ritus Lp gustus *om. R* 125 Alii] etiam *add. A*] autem *add. La* et] idest A 126 consistere] subsistere P in aere] et manere Lr Lp etiam] asserunt uel *add. P* brutis] omnibus Lr 127 autem] ergo tantummodo A La *om. R*] ergo P 128 tantum *om. A* La P autem] sed Ba sumunt La P] Nisi forte quis obiicere uelit miraculum illud quod in Francia dicitur contigisse, ubi inuentus est forex corrosisse corpus dominicum et ipsum corpus cruentum et madefactum cruore. Cui respondemus: miracula diuine potentie magis esse admiranda quam in exemplum humane eruditionis trahenda *add. La* 130 est<sup>1</sup> *om. A* 131 *tunc om. P* 133 idest - sola *om. Lp (omoio.)* 134 hinc] hic A 135 et] uel A 136 quamuis] non potest *praem. A* an *om. A* uel] an La P 137 primo] ponitur *add. Lr*] et *add. Lp* capitulo *om. P* cum queritur] non consequitur R 138 peccato] In uino autem limphato et mixto queritur an debeat iterum aqua apponi. Quod uidetur et ad hunc datiorem (dantiorem A) cautelam esse (esse *om. A*) faciendam (faciendum A) et (et *om. A*) quia aqua uino admixta per se non consecretur *add. Ba A* 140 miscuit] immiscuit A 141 *uinis*] // A mulsa] mixta R 142 uel<sup>1</sup> *om. Lp A La R P* aceto] nectare *add. A*] accepto P alio] aliquo *add. Lp A R*] illo *add. P* non - 143 liquore *om. R (omoio.)* conficitur] conficeretur A P succo] suo P uuarum] uinorum A

<sup>139</sup>De cons. D.2 c.7

<sup>140</sup>De cons. D.2 c.3

<sup>141</sup>De cons. D.2 c.3

agrestium, sicut nec in alio liquore quam aqua celebraretur baptismus. Vsque *et frumentis*. Non enim nisi in pane frumenticeo debet uel potest confici corpus Christi, quia Dominus tantum grano frumenti se comparauit.

7. *Cum omne crimen.* Si criminis appellatione uenialia comprehendantur peccata, planum est quod ea deleantur per sacramenta, que etiam per Dominicam orationem delentur. Si uero de mortalibus peccatis hec intelliguntur, sic erit littera exponenda: 'peccata et crimina per oblata Deo sacrificia delentur', idest ut deleantur a sacerdotibus Deus oratur. Vel delentur crimina per fidem sacrificiorum. Vnde dicitur: 'fide mundans corda eorum'<sup>142</sup>; uel ipsa digna susceptio sacramentorum causa est quare peccata deleantur, ut infra e. d. Ante benedictionem<sup>143</sup>. Vsque *alios uero pannos*. Et nota quod quamuis inter reprehensibilia istud Iulius papa<sup>144</sup> commemoret, tamen dum specialiter singula reprobavit istud pretermittit. Vnde non omnino illicitum esse uidetur. Vnde hinc habes quod non omnia que predicuntur in contractibus, repetenda esse intelliguntur. Vsque *intinctam*. Regulare est quod proponitur. Excipitur tamen in infirmis quibus intacta poterit dari eucharistia, quam per se propter substantie ariditatem deglutire non posset et quia timetur ne dum sanguis queritur, morte preueniatur egrotus, ut Bur. lib. v. Vt omnis presbiter<sup>145</sup> et infra e. d. Presbiter<sup>146</sup>.